
COMUNE DI CALATABIANO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

AREA SUAP. ECOLOGIA ED AMBIENTE

DETERMINAZIONE DEL R.ESPONSABILE DELL'AREA int. n. 122 de130.11.2017

Reg. Gen. ". lOA aa *o,t+. 2c,4d

OGGETTO: Servizio di "Gestione tecnico - operativa, incluse manutenzione ordinaria e

straordinaria, dei due impianti di depurazione dei reflui cittadini di contrada Imperio e della
frazione di Lapide Pasteria con delega di responsabilità". Determina a contrarre per proroga
nelle more della definizione della procedura per I'individuazione di nuovo contraente. Periodo dal
0tlt2l20l7 al 3ll01/2018. C.I.G. 6995116854

Premesso che con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica Ecologia ed Ambiente R.G. n. 363
del 02.05.2017, è stato affidato alla ditta Trinacria Ambiente e Tecnologia S.r.l. con sede in Villafranca
Tirrena località Pontegallo Area artigianale Stabilimento 4,/6.1. il servizio di"Gestione tecnico - operativa,
incluse manutenzione ordinaria e straordinaria, dei due impianti di depurazione dei reflui cittadini di
contrada Imperio e della frazione di Lapide Pasteia con delega di responsabilità", per il periodo dal
I 6.03.2017 al 30.1 1.2017 ;

Dato atto che:
questo Responsabile dell'Area SUAP Ecologia ed Ambiente ha predisposto la documentazione per

l'arvio delle procedure di gara redigendo propria determinazione a contrarre (registm intemo n. 113 del
2711012017) avente ad oggetto "Gestione tecnico operativa, incluse manutenzione ordinaria e

straordinaria, dei due impianti di depurazione dei reflui cittadini di contrada Imperio e della frazione di
Lapide Pasteria con delega di responsabilità", Determina a contrarre per l'affidamento ai sensi dell'art. 36
co. 2 lett. b del D.Lgs. 5012016";

con nota prot. n. 1355512017 del27l10l20l7 veniva trasmessa al responsabile dell'Area Economico-
fnanziariala determinazione a contrare int. n. 113 del 2711012017 per l'attestazione di regolarità contabile e

coperhÌra finanziaria, propedeutica all'urgente indizione della gara di appalto;
con nota prot. n. 13560/2017 del 2711012017 il responsabile dell'Area Economico-finanziaria

restituiva la determina int. n. 113 del 2711012017 priva di copertura finanziaria, in quanto il capitolo in
bilancio su cui imputare la spesa per l'esercizio 2017 presenta disponibilità hnanziaria di € 1.718,16,
insufficiente a coprire l'importo indicato nella predetta determina;

Richiamato l'art. 14, del Capitolato Speciale d'Appalto,"alla scadenza della durata contrattuale il Comune
potrà richiedere all'impresa appaltatrice il proseguimento della gestione per il tempo eventualmente
necessario affinché un'altra impresa assuma il servizio" e al comma successivo " -.. I'impresa è tenuta ad
adempiere alla richiesta del comune ed a proseguire la gestione alle condizioni tutte, prezzo compreso,
del I' affidamento iniziale " ;

Vista la nota prot. n. 13726 in data 31.10.2017, con cui la Trinacria Ambiente e Tecnologia S.r.l., già
incaricata per la gestione degli impianti di depurazione comunali, ha manifestato la volontà di proseguire il
servizio agli stessi patti e condizioni della sopracitata determina di affidamento n. 363 del02.05.2017:'

Considerato che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 27.11..2017 è stata approvata la variazione di

bilancio di previsione 2017-2019 con cui risulta disponibile lo stanziamento necessario all'indizione delle
procedure di gara per I'affidamento del servizio demandando l'esperimento della procedura di gara alla
Centrale Unica di Committenza del consorzio Tirrenoecosviluppo 2000 soc. cons. a.r.l.;

l'affidamento del servizio riveste carattere di urgenza e quindi appare doveroso disporre la proroga
dell'affidamento dello stesso alla ditta Trinacria Ambiente e Tecnologia S.r.l. onde assicurare la continuità;

Visto I'art. 106, comma 1l del D.Lgs. n. 5012016, così come integrato e modificato dal D.Lgs. 19 aprile
2017, n. 56 e s.m.i.



Visti:
la determinazione del Responsabile Area Amministrativa n. 624 del 26.09.2017 con la quale il

sottoscritto è stato assunto a tempo determinato, ai sensi dell'art. I l0 co. 1 del D.L.gs. n.267120001,
la determinazione Sindacale n. 30 del 27.09.2017 con Ia quale il sottoscritto è stato incaricato di

Posizione Organizzativa Area Tecnica e Area SUAP Ecologia Ambiente;

Visto il D.Lgs. l8 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto;

Visto il regolamento dei conlratti:

Visto l'allegato capitolato d'oneril

DETERMINA

di DISPORRE LA PROROGA del servizio di "Gestione tecnico - operativa, incluse manutenzione
ordinaria e straordinaria, dei due impianti di depurazione dei reflui cittadini di contrada Imperio e della
frazione di Lapide Pasteria con delega di responsabilità", per il periodo dal01.12.2017 al 31.01.2018, alla
Trinacria Ambiente e Tecnologia S.r.l. con sede in Villafranca Tirrena località Pontegallo Area artigianale
Stabilimento N6.1, P.Iva 02998430835, per un importo di €. 11.879,69
(undicimilaottocentosettantanove/69) compresa fVA e comunque fino all'affidamento del nuovo appalto,
anche se ciò si verifichi prima della scadenza. Durante tale periodo di servizio rimangono ferme tutte le
condizioni stabilite nel contratto e nel relativo Capitolato. C.I.G. 6995116854.

di IMPEGNAR-E la spesa complessiva di €. 1 1.879,70 (undicimilaottocentosettantanove/70) per l'
affidamento del servizio di che trattasi al capitolo 10940309 Miss. 9 Prog. 4 Tit. 1 del bilancio comunale
201712019, per € 5.939,85 esercizio 2017, per € 5.939,85 esercizio 2018.

di DAR.E ATTO CHE:
. con I'accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 dellaL.136l20l0 e si impegna alla comunicazione del
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo e che per il
servizio in oggetto è stato assegnato il seguente numero di CIG: 71300531DF;

. l'esigibilità dell'obbligazione awerrà entro ll 31.12.2017 per €.5.939,85 ed entro il 31.12.2018 per

€.5.939,8s;

o che il Responsabile del Procedimento è l'Arch. Salvatore Leonardi, Responsabile Area Tecnica ed Area
SUAP Ecologia Ambiente;

o di dare atto che in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente atto non ricorrono situazioni di
conflitto di interesse, neanche potenziale, con l'impresa interessata al procedimento, capace di incidere
negativamente sull'imparzialità del Responsabile di Area,/Responsabile di Servizio/Responsabile di
procedimento; ne sussistono tra Responsabile di Area,/Responsabile di Servizio/Responsabile di
procedimento, con iVi soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti) relazioni di parentela o di
affinità entro il quarto grado;

. di dare atto che la liquidazione e il pagamento della fattura emessa dalla ditta fomitrice sararuro in ogni
caso subordinati alla sussisterza del DURC regolare;

di TRA.SMETTERE copia del presente prowedimento alla Trinacria Ambiente e Tecnologia S.r.l. con
sede in Villafranca Tirrena località Pontegallo Area artigianale Stabilimento A,/6.1

DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio online sul sito istituzionale
del Comune di Calatabiano (www.comune.calatabiano.ct.it) per giomi 15 consecutivi, nonché, in
amministrazione trasparente.

di OBBLIGARE la Trinacria Ambiente e Tecnologia S.r.l. con sede in Villafranca Tirrena località
Pontegallo Area artigianale Stabilimento A"/6.1, in conformità al Protocollo di Legalità, sottoscritto il
12.07.2005 dalla Regione Siciliana con il Ministero dell'Intemo, I'Autorità di Vigilanza sui lavori pubblici,
le Prefetture siciliane, l'I.N.P.S. e l'I.N.A.I.L.; nonché alla successiva circolare dell'Assessorato Regionale
Lavori Pubblici n.593 del 31.01.2006(suGURS-partel n.8del 10.02.2006), a dichiarare:
- di aver presentato un'offerta improntata a serietà, integrità, indipendenza;



- di impegnarsi a conformare i propri comportamgnti ai principi di lealtà, trasparenza e correltezza;

- di aciettare che, oltre ai casi in c'ti ope legis è previsto lo scioglimento del contratto di appalto,

l'Amministrazione appaltante recederà, in qualsiasi tempo, dal contratto al verificarsi dei presupposti

stabiliti nel D.Lgs. n. 159/11;
- di rigorosamente rispettare le disposizioni vigenti in materia di obblighi sociali e di sicurezza del lavoro,

pena la risoluzione del contratto;
- ài obbligarsi a segnalare all'Amministrazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o

distorsione durante l'esecuzione del contratto, da parte di ogni interessato o addetto;

- di impegnarsi a collaborare, pena il recesso dal contratto, con le Forze di Polizia, denunciando ogni

tentativo di estorsione, intimidazione o condizionamqrto di natura criminale (richieste di tangenti,

pressioni per indirizzare I'assurzione di personale o I'affidamento di subappalti a determinate imprese,

danneggiamenti/furti di beni personali, ecc.).

di TRASMETTERE al Servizio Finanziario per quanto di competenza;

t
t
I

IL RESPONSABILÉ DELL'AREA SI.

Arch. Salvatore Leonardi

/ ,&\-\
ri"'
/



VISTO DI REGOLARITA'CONTABITE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ll sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria

Ai sensi e per gli effetti di cui:

o all'art.S5, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.742, recepito dall'art. 1, co.1, lett. l) della legge

regionale 11 dicembre 799L, n.48/97;

o all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con

deliberazione del consiglio comunale n.l3 del 05.04.2013;

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della

spesa sul bilancio di previsione 2077 -2OL9

) esercizio finan ziario 2077:

€ 5.939,85 sul Cap. 10940309 ( Miss. 9 Progr. 4 Tit. 1) lmp. N.

) esercizio fina nzia rio 2018:

20t7

€ 5.939,85 sul Cap. 10940309 ( Miss. 9 Progr. 4 Tit. Ll tmp. N.lYflzO77

Calatabiano lì, 30.11.2017

ll Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria

enntno

Non coerente con le regole
di tempestività dei pagamenti

e di pareggio di bilancio

ll Resp.dell'Area Economico - Finanziaria

Pen n ino


